
 

   CONDOESTE 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

Praça Isidoro Binda, N. º 04, Bairro Vila Nova, Colatina/ES. CEP 29702 - 040.  

Telefone: (27) 3711-2910. CNPJ N.º11.422.312/0001- 00.   

E.mail: administrativo@condoeste.es.gov.br 

Site: www.condoeste.es.gov.br 

1 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 009/2024 

 

O CONSÓRCIO PÚBLICO PARA TRATAMENTO DISPOSIÇÃO FINAL ADEQUADA DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO DOCE OESTE DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – 

CONDOESTE, associação pública, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na 

Praça Isidoro Binda, N.º 04, Bairro Vila Nova, Colatina/ES, CEP 29.702-040, inscrita no CNPJ 

sob o N.º 11.422.312/001- 00, neste ato representada pelo seu presidente, SR. MARCOS 

GERALDO GUERRA, Prefeito Municipal de São Roque do Canaã/ES, doravante denominada 

CONTRATANTE, e de outro lado a empresa PNEUMAX LTDA, Pessoa Jurídica de Direito 

Privado de Responsabilidade Limitada, inscrita no CNPJ sob o nº 39.814.835/0001-10, 

estabelecida na Av. Silvio Avidos, nº 1358, Bairro São Silvano, Colatina/ES – E-mail: 

postopneumax@gmail.com – Telefone: (27) 3721-7888, doravante denominada 

CONTRATADA, representada neste ato pelo Senhor JADSON NICCHIO GALON. Com lastro 

no art. 75, Inciso IX da Lei Nº 14.133/2021, procedem-se o APOSTILAMENTO ao 

Contrato n. º 009/2024 a seguir discriminado, cuja celebração foi autorizada através do 

Processo Administrativo n. º 072/2024. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1. O objeto do presente Termo de Apostilamento é o reequilíbrio econômico-financeiro, 

conforme descrição abaixo: 

1.1.1. Reajustar o preço unitário do Diesel S10, alterando o valor unitário de R$ 6,28 (seis 

reais e vinte e oito centavos) para R$ 6,73 (seis reais e setenta e três centavos). 

1.1.2.  O novo valor do preço do Diesel S10 vigerá a partir do dia 10 de fevereiro de 2025, 

data do pedido do reajuste pela CONTRATADA. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR GLOBAL 

2.1. O valor deste instrumento é o ACRÉSCIMO de R$ R$4.446,58 (quatro mil 

quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e oito centavos), conforme anexo. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. As despesas do presente apostilamento correrão a conta da Dotação Orçamentária 

elencada abaixo: 



 

   CONDOESTE 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

Praça Isidoro Binda, N. º 04, Bairro Vila Nova, Colatina/ES. CEP 29702 - 040.  

Telefone: (27) 3711-2910. CNPJ N.º11.422.312/0001- 00.   

E.mail: administrativo@condoeste.es.gov.br 

Site: www.condoeste.es.gov.br 

2 

 

01.101.17.512.0001.2.001 Manutenção de atividades de administração geral 

33.90.30.00 Material de consumo 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES E 

CLÁUSULAS NÃO ALTERADAS  

4.1. Mantêm-se as demais disposições do contrato original e, todas as demais cláusulas 

e condições não alteradas pelo presente instrumento permanecem em vigor. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO 

5.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Colatina – Estado do Espírito Santo para dirimir 

qualquer dúvida ou contestação oriunda direta ou indiretamente deste instrumento, 

renunciando-se expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

 

E, por estarem justos, assinam o presente em 3 (três) vias de igual teor e forma, para igual 

distribuição, para que produza seus efeitos legais. 

 

 

Colatina – ES, 12 de março de 2025. 

 

 

___________________________________________ 

CONSÓRCIO PÚBLICO PARA TRATAMENTO DISPOSIÇÃO FINAL ADEQUADA DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO DOCE OESTE DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

MARCOS GERALDO GUERRA 

Contratante 

 

 

_____________________________________ 

POSTO PNEUMAX LTDA 

JADSON NICCHIO GALON 

Contratado 



 

   CONDOESTE 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Praça Isidoro Binda, N. º 04, Bairro Vila Nova, Colatina/ES. CEP 29702 - 040.  

Telefone: (27) 3711-2910. CNPJ N.º11.422.312/0001- 00.   

E.mail: administrativo@condoeste.es.gov.br 

Site: www.condoeste.es.gov.br 

 

ANEXO ÚNICO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 009/2024 

 

ORGÃO SETOR DESCRIÇÃO 

QUANT. LI-
TROS 

CONTRA-
TADA 

QUANT. DE 
LITROS DIS-

PONÍVEIS 

VALOR DO 
LITRO 

CONTRA-
TADO 

VALOR TO-
TAL ATUAL 

DO CON-
TRATO 

NOVO 
VALOR 

VALOR 
UNITÁ-
RIO A 
APOS-
TILAR 

VALOR 
APOSTI-

LADO 

VALOR DO 
CONTRATO 
APÓS REE-
QUILIBRIO 

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA 

Consórcio Pú-
blico Para Tra-

tamento e 
Destinação Fi-
nal Adequada 
dos Resíduos 
Sólidos da Re-

gião Doce 
Oeste do Es-
tado do Espí-

rito Santo 

Operacional 
Óleo Diesel 

S10 
20000 9881,286 R$6,28 R$62.054,48 R$6,73 R$0,45 R$4.446,58 R$66.501,05 

01.101.17.512.
0001.2.001 Ma-

nutenção de 
atividades de 
administração 

geral 33903000 
Material de 
consumo 


		2025-03-12T15:48:24-0300
	JADSON NICCHIO GALON:00175428719


		2025-03-13T12:14:49-0300
	MARCOS GERALDO GUERRA:69001952704




